

USNESENÍ

(anonymizovaný opis)

Okresní soud v Bruntále rozhodl v hlavním líčení konaném dne 30. 9. 2025 samosoudcem Mgr. Vladimírem Čermákem

takto:

Podle § 307 odstavec 1 písmeno a), b), odstavec 2 písmeno b) trestního řádu se trestní stíhání proti obžalovanému

[Jméno obžalovaného A], narozenému [Datum narození obžalovaného A], dělníkovi, trvale bytem [Adresa obžalovaného A],

pro skutek spočívající v tom, že

dne 30. 1. 2025 kolem 04:50 hodin v [adresa], jako řidič osobního motorového vozidla zn. [jméno FO] RZ [SPZ], porušil ustanovení § 18 odstavec 1 zákona č. 361/2000 Sb. o silničním provozu, nepřizpůsobil rychlost a způsob jízdy stavu vozovky, která byla namrzlá, a po průjezdu pravotočivé zatáčky dostal s vozidlem smyk, v důsledku čehož přejel s vozidlem do levé poloviny komunikace, kde čelně narazil do protijedoucího osobního motorového vozidla zn. [Anonymizováno] [Anonymizováno] RZ [SPZ] řízeného [Jméno obžalovaného B], která v důsledku nárazu utrpěla podvrtnutí krční páteře a zhmoždění hrudníku s nutností lékařského ošetření, přiložení krčního límce, ale bez výrazného omezení v obvyklém způsobu života, spolujezdkyně [jméno FO] zlomeninu kosti stydky vlevo, zlomeninu nosních kůstek a zhmoždění hrudníku s nutností lékařského ošetření, používání berlí při chůzi a dobou léčení do 31. 3. 2025, a [jméno FO] pohmoždění levého kolene s hematomem a pohmoždění levého ramene s hematomem s nutností lékařského ošetření, ale bez výrazného omezení v obvyklém způsobu života,

tedy

jinému z nedbalosti způsobil těžkou újmu na zdraví, a čin spáchal proto, že porušil důležitou povinnost uloženou mu podle zákona,

čímž měl spáchat

přečin těžkého ublížení na zdraví z nedbalosti podle § 147 odstavec 1, 2 trestního zákoníku,

podmíněně zastavuje.

Podle § 307 odstavec 4 trestního řádu se stanoví zkušební doba v trvání 1 (jednoho) roku a 6 (šesti) měsíců.

Podle § 307 odstavec 7 trestního řádu činí výše složené částky obžalovaným na účet soudu, určená státu na peněžitou pomoc obětem trestné činnosti, celkem 40 000 Kč.

Odůvodnění:

Státní zástupkyně Okresního státního zastupitelství v Bruntále u Okresního soudu v Bruntále dne 23. 6. 2025 na v té době obviněného [Jméno obžalovaného A] podala obžalobu pro přečin těžkého ublížení na zdraví z nedbalosti podle § 147 odstavec 1, 2 trestního zákoníku, jehož se měl dopustit tím, že dne 30. 1. 2025 kolem 04:50 hodin v [adresa], jako řidič osobního motorového vozidla značky [jméno FO] RZ [SPZ], porušil ustanovení § 18 odstavec 1 zákona č. 361/2000 Sb. o silničním provozu, nepřizpůsobil rychlost a způsob jízdy stavu vozovky, která byla namrzlá a po průjezdu pravotočivé zatáčky dostal s vozidlem smyk, v důsledku čehož přejel s vozidlem do levé poloviny komunikace, kde čelně narazil do protijedoucího osobního motorového vozidla značky [Anonymizováno] [Anonymizováno] RZ [SPZ] řízeného [Jméno obžalovaného B], která v

důsledku nárazu utrpěla podvrtnutí krční páteře a zhmoždění hrudníku s nutností lékařského ošetření, přiložení krčního límce, ale bez výrazného omezení v obvyklém způsobu života, spolujezdkyně [jméno FO] zlomeninu kosti stydké vlevo, zlomeninu nosních kůstek a zhmoždění hrudníku s nutností lékařského ošetření, používání berlí při chůzi a dobou léčení od 31. 3. 2025, [jméno FO] pohmoždění levého kolene s hematomem a pohmoždění levého ramene s hematomem s nutností lékařského ošetření, ale bez výrazného omezení v obvyklém způsobu života.

V předmětné trestní věci konal Okresní soud v Bruntále hlavní líčení ve dnech 29. 7. 2025 a 30. 9. 2025, přičemž [jméno obžalovaného A] v rámci hlavního líčení po náležitém poučení, mimo jiné, i podle § 206a odstavec 1 trestního řádu prohlásil vinu, přičemž soud podle § 206c odstavec 4, 6 trestního řádu přijal prohlášení o viny obžalovaného a upustil od provedení dokazování.

V rámci hlavního líčení obžalovaný uvedl, že má zájem o podmíněné zastavení trestního stíhání a vyjádřil vůli zaplatit určitou částku jako peněžitou pomoc obětem trestné činnosti. Současně vyslovil souhlas s podmíněným zastavením trestního stíhání.

Soud následně stanovil částku 40 000 Kč jako peněžitou pomoc obětem trestné činnosti.

[jméno obžalovaného A] dne 17. 9. 2025 složil na účet Okresního soudu v Bruntále částku 40 000 Kč, jako peněžitou pomoc obětem trestné činnosti.

Z listinných materiálů založených v trestním spise vyplývá, že obžalovaný poškozeným uhradil škodu na základě uzavřených dohod, a to [jméno FO] částku 10 000 Kč, [jméno obžalovaného B] částku 2 000 Kč, přičemž poškozená [jméno FO] nepožadovala náhradu škody.

Podle § 307 odstavec 1 písmeno a) b), odstavec 2 písmeno b) trestního řádu v řízení o přečinu může se souhlasem obviněného soud a v přípravném řízení státní zástupce podmíněně zastavit trestní stíhání, jestliže obviněný se k činu doznal a nahradil škodu, pokud byla činem způsobena, nebo s poškozeným o její náhradu uzavřel dohodu, anebo učinil jiná opatření potřebná k její náhradě, přičemž je-li to odůvodněno povahou a závažností spáchaného přečinu, okolnostmi jeho spáchání, anebo poměry obviněného, soud a v přípravném řízení státní zástupce rozhodne o podmíněném zastavení trestního stíhání pouze tehdy, pokud obviněný splní podmínky uvedené v odstavci 1 a složí na účet soudu a v přípravném řízení na účet státního zastupitelství peněžitou částku určenou státu na peněžitou pomoc obětem trestné činnosti podle zvláštního právního předpisu, a tato částka není zřejmě nepřiměřená závažnosti přečinu a vzhledem k osobě obviněného, s přihlédnutím k jeho dosavadnímu životu, a k okolnostem případu lze důvodně takové rozhodnutí považovat za dostačující.

Předně soud konstatoval, že na obviněného [jméno obžalovaného A] byla podána obžaloba pro přečin spáchaný z nedbalosti. Obžalovaný se ke skutku, pro který je stíhán, doznal a souhlasil s podmíněným zastavením trestního stíhání. V opisu rejstříku trestů nemá obžalovaný žádný záznam, v místě bydliště k němu nejsou negativní poznatky.

Bylo prokázáno, že obžalovaný složil částku 40 000 Kč jako peněžitou pomoc pro oběti trestné činnosti. Poškozeným uhradil škodu, případně učinil všechny potřebné kroky k náhradě škody.

Za této situace dospěl soud k závěru, že v případě obžalovaného [jméno obžalovaného A] jsou splněny podmínky pro podmíněné zastavení trestního stíhání. Soud proto podle § 307 odstavec 1 písmeno a) b), odstavec 2 písmeno b) trestního řádu trestní stíhání proti obžalovanému [jméno obžalovaného A] pro výše popsany skutek kvalifikovaný jako přečin těžkého ublížení na zdraví z nedbalosti podle § 147 odstavec 1, 2 trestního zákoníku podmíněně zastavil, podle § 307 odstavec 4 trestního řádu stanovil zkušební dobu v trvání jednoho roku a šesti měsíců a podle § 307 odstavec 7 trestního řádu určil, že peněžitá pomoc obětem trestné činnosti činí 40 000 Kč.

Poučení:

Proti tomuto usnesení je přípustná stížnost do tří dnů ode dne oznámení ke Krajskému soudu v Ostravě prostřednictvím soudu podepsaného, a to buď ústně do protokolu nebo písemně ve dvojím vyhotovení.

Bruntál 6. října 2025

Mgr. Vladimír Čermák
samosoudce